Rua Ludovina Emerich, nº 321 –Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP: 36979000

                        CNPJ: 01.616.270/0001/94 Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580
                    E-mail: gabinete@altocaparao.mg.gov.br

                     Site: www.altocaparao.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 220/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022

CONSIDERANDO, a solicitação e justificativas apresentadas pelo
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte, Cultura e Lazer, que
demonstrou a necessidade e o interesse público em questão.

Considerando, que o presente processo encontra-se de conformidade

com a legislação pertinente, especialmente o art. 24, Inciso II da Lei n. º
8.666/93, e alterações;

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso

financeiro, bem como o parecer favorável da Assessoria Jurídica;

R A T I F I C O a presente Dispensa de Licitação para: CONTRATAÇÃO

DE PROFISSIONAL COM FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA PARA
COMPOR A EQUIPE TÉCNICA DO MUNICÍPIO NO DESENVOLVIMENTO
DO PROJETO ESCOLINHA DE FUTEBOL, ATRAVÉS DE PARCERIA
CELEBRADO COM A ASSOCIAÇÃO TOMBENSE FUTEBOL CLUBE
(ACORDO DE COOPERAÇÃO), conforme a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QUANT UNID VALOR
UNITÁRIO

0001

 CONTRATAÇÃO DE EDUCADOR FÍSICO
PROFISSIONAL COM FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA PARA COMPOR A EQUIPE
TÉCNICA DO MUNICÍPIO NO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ESCOLINHA DE
FUTEBOL, ATRAVÉS DE PARCERIA CELEBRADO COM A ASSOCIAÇÃO TOMBENSE
FUTEBOL CLUBE (ACORDO DE COOPERAÇÃO)
O Profissional será responsável por:
I – Ministrar os treinos com os alunos inscritos no Projeto 3x por semana;
II - As aulas/treinos deverão ter de 01 (uma hora) a 02 (duas horas) de duração, com o objetivo
de promover dentro do nível de aprendizado de cada criança o interesse no esporte como forma
saudável e a fundamentação corporal, preparação física, específicas da modalidade;
III – O profissional deverá se submeter as regras e regulamentos da Secretaria Municipal de
Turismo, Meio Ambiente, Esporte, Cultura e Lazer e a Associação Tombense Futebol Clube.

5

MÊS

R$ 2.900,00

EMPRESA: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO E CULTURAL
OLIMPICO, inscrita no CNPJ nº 05.016.983/0001-78, com sede na Rua
Benjamin Constant, nº 58 – Centro, Carangola/MG, Cep.: 36.800-000,
representada  pelo seu presidente o Sr º  Alexon Novaes Costa, CPF nº
998.177.486-34.

VALOR TOTAL: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do
Município de Alto Caparaó, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data.

Publique-se. Cumpra-se.
Alto Caparaó, 27 de julho de 2022.

José Jacomel Junior
Prefeito